
9"--

/ 

16~ 

Otá.zky organisační práce Komuniíl tioké strany J ugosl.a,vie 

Komunistická str~na Jugoslavie se rozvíjela 

v podmínkách tě!kého fJ. nelegálního boje, ozbrojeného povatání 

a napjaté p:ráoe při výstavbě a obnově zničené země . 

V cizině se óasto myslí, že jedině válečné a 

některé zvlá,štní , pří znivé politické pQdm!nky ~oku

pací země pfi spěly k tomu, !e Komun1otioká .$trana Jugoslavie 

dosáhla tak velkých Ůspěohů.Jfto je viak nesprávné . Jako pro 

každou~oluoi , ta.k i p:ro revoluci v Jugoalavli bylo l'l!Ul'.»Jiaa:1!.;.x 

třeba určitých hiatorickýoh podmínek . Aniž j e budu pod.robni:t 

rozbírat, chci jedin§ zd\\ta.init: At už byly okolnosti jakkoli 

pří. zniv6, samy o sobě, j ak známo, nestačí k vítězství pr aoujío!

ho 1 idu, neexistuje-li revoluční• dobře orga.'liaovaná. atra11a. , 

s chopná vésti lid do bojo¾goslavii byla právě taková strana. . 

dobře o:t;ganisovaná a ideologicky zcela při pravená, pevně se bila 
a,f-t/4" 

nepf~ - fašistickými okupanty a jejich pomahači . H. 1941, 

když Hitler okupoval JugOfmlavii , bYla. Komunistická strana Jugo

a lavie ideologicky 1 politicky jednolitou stranou, dobře,_g 

organisovamou a očištěnou. od ciaíeh živlů . Vedení strany v čele 

se soudruhem Ti tem> jak vy·plývá ze stranických dokumentů , uve

:řej ně:ných v oné době, si zcela ja.aně uvědomovalo sílu a organi

sovanost s t rany, uvědomovalo st , !e strana bude s to splnit 

jí de:ný těžký Úkol . A opravdu, zásluhou svl semknutosti a ideo

vtE zooelenosti rozvinula Komunistická, strana Jugo.slav.ie ihned 

po oku-paci zet1ě lidov, ozbroj ent:í povstání Jako j edlnou Účin ou 

metodu boje v podmínkách války . 



.... 2 .... 

Oož by mohla nače strana bez jakéhokoli kolísání 

" řadáo! )~ členetva, bez jakékoliv mater1 <1ní oor.aooi zvenčí 

za.háj 1W-vésti ozbrojené povstá ní v nej tež.:::ích podn::ínkách 5tyřle

tého boje, kdyby nebyla důkladně organtsovéna. 1 ideologicky 1 po

liticky silná. a připravená? Je zcela pochopitelné, že takový 

Ol'ganisa.oně 

strana Jugo

sle.vie stu tečně také byla takovou stranou .. 

?Jaše strana vstoupila do vállty po dvacetileté 

nelegální • podzemní práci . Na. počátku, j akoř. 1 v prt.'iběhu války 

ve straně nebylo kolí-eání . Ve straně bebyly žádné protistranická 

skup.iny . Nepf1hlfžfme zde k jednotlivcům nebo k některým pří

padŮmi ltteró ner:ohly_ ovlivnit ani ž.ivot a J:"ozvoj $trany, ani 

ep.ln~ní jejích Gkol~. 

výb0r činnost 

~ 

st::rany ftJU?, potřeb\f vií~lky, stanovil, že ozbrojený boj proti 

okupantům j~ «nejpřednějším. a. nejdůle·ž. 1 těj ším Úkolem ti /Ti to/ . 

S t ran.ické organinaoe se skuteornl ryor1le p:!·e orientovaly a při

kročily k vytvá:ření partyzánských oddílů . Po celé Jugonlavii 

se rozvinulo pod vedeníl1.l komunistioké stra.r.y ot.brojené povstt. .. -

ni proti okupantům a. jejich pomahačům . 

Díky správn~ politiok~ orientaei etrn~y1 díky 

t,:,i,tM ~ ~ 

pevné ~ ozbi·ojenj bojt-- proti oku.pantům,~ strany 

přes neemírn.é ztráty ·~y rychle doplňovány novými b<:>jovníky a. 

novými kádry . Eltr::ma • stále více podchycovala masy~ získé,vala. 

je pro ozb:rojtlný boj a tak mohla. přistoupit k vytvářeni Ol'gánú 

lidov4 moi zdola,. k rozšífen! a upevnění orga.nisa.oí Lidové 

fronty . 



Ko11iuni {t!oká strana Jugoslavie se stala skutečně 

bQjovou stranou, předvojem lidových mas proto, že vždy za všech 

podr.n!Xt fe neochvějně fídila organisačními zásadami bolševismu, 

aplikovala v boj i, tvůrčím zpueobem veliké zkušenosti výata.vby 

strany . 

I<omuniat.ioká strana Jugoala:rie vždy kladla přísné 

požadavky na. ty , kdož vstupuJí do jejíoh fad . Touto zásadou 

se řídila vždy, a to jak v období nelegá.lní činnosti, za. války. -

teji:: 1 nyn:í po osvobození ie!!;lě . Při- přijímání do strany se velmi 

dbale a dbá na. to, aby ka~dý nový člen byl prověřen v boj 1, 

aby byl~álně bezúhonný a od.dán věei strany . Čekatelská doba 

Je povinnou._ t:lenem strany ee mtiže atňt luiřdf 1 kdo platí sta

nov$ný členský ;pl'íapěvek, u.znává program at:rany a a.ktivně pra

cuje v jedné ze etranickýoh o:rganisaoí . Strana Je organisována 

podle zásady buněk v podnicích, na veanioích, v institucích 

i v miatských čtvrt!eh . Vedoucí orgány et:rany jsou voleny 

demokrati.oky „ Ost ~ední výbor ani ta Vťilky ani pozděj 1 nebyl 

nueen činit nějaké zvlářítní 1Jáxlnik;tc:x zákroky oproti j ednotl 1-

vým organii;aeím. 

R'omun:i. ;ctioká gt:rana Jugoelavie se ak.lá.dá z ná

rodních komunietických afra1 , které jsou organisovány v Jedno

t li výoh republikách . Každá taková.. s tra.na má své vedení, které 

se zároveň podřizuje Ost řednímu výboru Komunistioké strany 

Jugoslavie . Jedině díky čistotě řad, díky vnitřní pevnosti a. 

01·ganiaovanost1 \_!:a.še stra.n~mohla }semknout a sjednotit kolem 

ijebe většinu 11.d.u v takových masových orgP.Jl is.aoích, jako je 

tidová fronta, Lidm;á, mládež a.td ./ a. opřít ee o ně ve své 

č irmost1 . Ifá,ybtaše atram.t nebyla talc pevně ornganisová.na, 
~ ~ 



- 4 -

a to vytvořit 

pomt:>cné masové organisaoe, organisovat masy a vésti j i do boje . 

Na počátku v~11ky měla naše strana kolem 15. 000 

členú , vyzkou?:tmých v těžkém neleg1ln:fm boj 1 a skvěle organie:ova ... 

nýcll . z nioh pa,dlo 3tt P.ovat6ní kolem 80 prooant . Ztráty me7.i 
~ 

č le:ny stra.ny1 přij a.tý~ za v6,lky, byly také velké . ~řeeto VGak 

$trana ustavičně ros·tla . ZfL vťtlky /do ledna 1945/ dosáhla pfes 

, 100. 000 členů . V této době /v l e dnu l:145/ řídila, Ji~ arliládu 
) vv 

~ 1 milionu i, 01užu, milionové organisace Lidové :~ronty a 
m 

mládeže, ~tátní život na osvobozeném Ú1H.'Hr.í , :rpfe:r,:ittj.feíx:peie'f!1t 

:Jri:iln které tehdy zahrnovalo více než polovinu země . Tato 

fakta názorně ukazují , že lomunia.tická strana J,,.:goslavie rostla 

ustavičně, bez okQkŮ, ustavičně upevňovala. a, l"'Otšilovala ev~ 

řady . 

:nuue.iS.;qo& Bezprostředně před osvobozením a ihned 

po něm strano. vz1·ustala ryc.hlej i . DneEi mi str~.:na. kolem 400 . ~:DO 

,.. l ,I, cenu . 
\ 

Já,dro naš í 2; trany tvoří kádry, kte ré prošly 

krutou i školou povntání a či~yřleté vé.lky . 

Sociální i národnostní složeni s t rany je uspokojivé . 

Ve s t:re.ně jsou zastoupeny všechny :p:r.~ouj íoi vrstvy: diHniotvo , 

rolnictvo, lidová intoligenoe, Jakož i vueoky né.xodnoati Jugo

slavie. Us'Poko;;ivý je t ~k<:! počet žen a 

a politiok{t prá.oe je povinností vňaoh olenií :;,, t:ra.ny . Strana má 

~est stJ""edníciJ. a jednu vysokou /dvouletou/ strantckou školu a 

větší počet k:ursil a ae1n inář.:l . 

Komu.nis tická strana J u.goslav1e se opírá o mi~ové 



.... 5 .... 

politické a jinl organi aoe . 

Zde nutno p•~odev?H:m vyzdvihnout Lidovou frontu , 

která se stala. v Jugoslavli lido,rot.t v pra:vém &lova snryalu . 

V této foontě se za války semkla nesmírná většina. lidu -

v boj, 1 r~oti f ~.šist lckÝ~ ol-mpantúm a vni třni reakci, dnea 

pe.k jak lze fíoi, v boji za výstavbu. nové, socialistické epo-

lečno~t1 . 

Za vé,lky se Lidová front.a rozvinula v milionovou 

nHa~H>VOU org;.a,niae.c1, která ·sjednotila 'ne,jširší vrstvy lidu jak 

na osvobozeném území, tak i r,r1., území okJ.!J)Ovanér:t . Do Lidové 
7,w~' ~.,;,~ ·$,ý,,, -~'-'fff/ ra.ut,·) _) 

fronty vstoupila masová o:rgtm sace ie 1:ad~že ,(G'jednocetiÝ 

svaz protifailHstíck, ~<~ rnlád~!;,ý oozd~j 1 se 
,,~{! 

rozvinul v prganisaoi t1dové jil!gm;1,rstPA tnl~ a G ně oo 
poz,ifj i/ koncem války f 1 nově organisované jednotné odbory . 

Oo Lidť>vé fronty vstoupily také jednotlivé poli tioké skupiny, 

jakož 1 jed.notl1ví význační poli tičti a ku.1 turní činite lé . 

O:rg~.nisace Lidové fronty v kl'&jích jtwu jed.no-

lité . Na vesnicích, v tovármtah i v městských čtvrtích jsQu 

j ,ednotné organiaaoe Lidové fronty, t . j . není v nich iád-nýcb 

stranických skupin . Vaichn1 členové Li,:iové fronty určitého 

ú aem! ae scházejí na, společných diromážděn1oh a projedn„ívaj í 

na nich ri'.i.zué otú z1ty: politické. hot1pod~.J·ské' etátn! a.td., 

"' í > • 1 1 -~ . ., ' 1.\ ' nastinuj . nvc uko y, vyp yviiJ 1.c:1. z tech to ott.zek . 

Komun1otická otrane. Jug0Hla1irie používá v Lidové 

frontě takových 'f:f.=P:j.';:,.j[~.r'• které všemožně ~řiopívaj í 
it ~ - upevněnllJ ako j ?:dnotné masové politické organisace , 

o kterou ae str·a.na přsdevším opí:r.á. při \lskztečňování svého 

prog r aix.u . :.;oujruh Ti to ve !:lvém refl:átu ns. J.! , sjezdu. Li.dové 

I 



111._ 

- 6 -

fronty z1rláši zdm.raznil vedoucí Úlohu etrany v Lidové frontě , 

j a.kož i fakt, ~e v podstatě progr.am stran• 

fron t y . 

V souvislosti a tím vznik,l před stranou nová 

" perfJ pektiva a ukol upevnit Lidovou frontu a využít jí jako 

/ 

Ja::tfn hlavní o:rgani sa.ční .fx4111Jx formy polit ioké výchovy širokých 

mas . V souvislosti s tím bude nucena s trana. vyvinout ještě větší 

" · 1" i f b l i 1 j á us i 1, aby organ sace . ronty y 'l d.eo. og icky e · ednooov n.y , po-

liticky a organi,-1 aoně upevňová,ny, aby ae postupně měnily v jed

notný mnohamil ionový kolektiv, ve kterém. zmizí nyn~j ~Í rozdíly . 
µ~ 

Je samozřejmé, že strana. bude nucena\~~ento pr~oes velmi 

obezřetně, nepředbíhat , nýbrž ustavičně jít v čele mas, v~e

moř.ně pomáhat Jej ioh dalším poli tickérou rte tu, pfiepívat k jich 

všest r a,nnérnu sj ednooování v j.ednotné lu ~d.ová frontě . 
Lidová fronta Jugoalavie sehrála za váTky 

' "' "1 h vyznacnou u o u . 

Úloha Lidové fronty v poválečné době rři vý-

stavbě nevé ,společnosti ee stává ještě významně jň í . Vzhledem 

k to mu {ltl~de_fsD Komuni stická strana· Jugoslavie za. svůj nejdů

ležitější Úkol ješte>. více upevnit Lidovou frontu politioky i orga

nisačně . 

Jak se upevnila. Lido~á fronta a jaq veliký 
\ '1r dl t _, 

vý znair: # má, ukaiuje skutečnost, že má nyní podle počtu ~ 

ných legitimací 4,200. 000 členů . Do tohoto počtu nen! pojata 

organisace Lidové jugos1-ivské ml ádeže, která má 1,250. 000 členů. 

a.je jako zvláš tní organiea.oe také členem Lidové fronty. Vezme

me-li proto v Úvahu! že ne bylo možno za.regi s trovat věeohny členy 

fl'.'!!v,i±,::;x 



- ? -

fronty , nutno se domnívat , že počet členů Lidové fronty Jugo

iavie činí kolem? milion& osob . 

To je veliká síla, s jejíž pomocí lze překonat všeohny 

obtíže!li stojící před námi n~ ce$t~L boje za vý s tavbu nové země J 
@.nes je Lidová fronta mobiltmil íeím činitelem v boji za ukuateč--

c..vhod.nouJ' . 
nění pětiletého plánu . Je velm1k1duif~~ formou polJ tioké výcb~-

vy a masová politické prá.oe. 

L ""i v 1·~ 'f tj k"" ze r1c · • za ... 1c.ova · ron a · e u a.znenou orga-

nisací, která pťeana a bez kolísání uakutectňuje všechny ,íko1y . 

které stojí před jejím vedením. 

?j1enem fronty mdže být každý , )'$:do p:raouje v jedné 

z organisaoí fronty 1 není poěpiněn spoluprací s nepřítelem a 

s v-ým chováním neooňkol?luj e autoritu frGnty , Nejsou stanérveny ani 

i deologické, a.ni náboženské, ani 7.ádné jin~ přtťkáJlky k vstupu do 

Lidové fronty. 

Druh~u um.sovou o:rganisaeí 3 e Lidová mládež Jugo-
. '11~~...,..) ,4.t-· ~~r/;,, fr~~ .'*"''",!..~~~~ if.:et!.!_4~.~ 

slavie . Tato ~vznikla. · " · · · j a.ke jej 1 vyš~.1 forma . 

Hlavní zásady organ;aa.oe oť1dové mláde že j isou stejné Jako zásiady 

Lidové fronty1&':r.ozdíl-em , že nyti.í je~d0vá mlád.eg o:rgan1-

sačně pevnější a stabilnější . 

k 
Je třeb~. se zvl~,št ~mínit o odborech, kte ré ma.j í 

98\ , 200 členů · '~ 80 v h dvl ~k ~ • Ť d 'k. 4 a za.hrm1J i , procent v sec · e · n1 u a u e · n1 . u . 

Odbory ma.j í významnou Úlohu ve. zvýšení pr aoovního elánu, v za

vádění pořádku při práci, v boj 1 za vyplnění ?lá.nu a vůbee 

·ie zvyšovťi ní hoi:;podE~.*ské 1 kulturní Úrovně ztu11ě . V Jugoslá.v• 

skýoh odborech nej oou žádné vážněj rH směry , které by byly nepřtá

teleké ~jmům dělnické třídy, t . j . směry . kte:ré _ _py se stavěly 

proti linii komuni •;tioké st rany v~ čint~ Nynější 



-s-

1.!th 
I r 
' 

' jugoslávské mbory jsou výr.azem Úplné .;odno·ty a bojového vzmachu 

dělnické t f' ídy a pracujících mas Jugoslavie . 

( 
. .G _ ,..,_,:- • . , _ 1 / \TE} sv6 :ru:,áci se opíráme také o masovou organisaci 

Q V~ftl'OIH{,t, fft#..1 'ft-.~~_;./ 
žeff,7 kter~. mě Iá -velký význar,n za vá.lky , zejména v poj 1 za uspořá-

dtf ní zs zemí a za p0moc armádě, jakož i po vé.lce , v boj i za obnovu 

zpustošené země . 
I 

Na.k0neo nutno se Zf!1ín1 t o nedávno ustanoveném Sva.zu 

bojovníků oavo.bozenecké vá.lky jako o j edr1é ze zv l á.št vý.znaonýoh 

organisací, jejímž Úkolem je střežit a rozvíjet vymoženosti 

velikého národně-osuobozeneokéhoboje . 

Celý státní apa.rá t nové J\1goslavle byl vytvářen 

zdola, v procesu ničení ataróbo státního $troje shora dolů . · 

.M ít'~ to II ro?.bi tého starého apa,rá.tu byl vytvořen nový d.emokr at1oký 

stát na zé,kladi lidovýcb výborů a jinýob zaetupitelskýoh lidových 

orgá,:nů. a.i po Lidovou fxupňtinu . 
Všechny tyto otá zky bylo nutno vyzdvihnout preto 9 

a.by byla obj a.sněna akuteěná organis.ační struktura naší $tl'any 

a její Úloha ve vedení mas v nové Jugosslavii . 

Máme-li mluviti o naJH.cii organisačních nedostat oí ch , 

je ťr-eba ~zmínit o nedo0tatku odborník\", a ideologioky 

vy?3kolenýoh kádrů. . 

Přesto, že inteligence v obrovské většině má kladný 

p~m:'S r k novému režimu v Jugoslavli , určitá. část~ nean'.iže 

plně ernířit s nynějěím stavem. Budeme nuceni , zejména v aouvislosti 

s hospodářskými Úkoly ; překonat i tuto p'řekážku . r- . 
~ "U-~ 

Cilenové strany , byt 1 vyhovují /hlavní~ - pokud jde 

o oddanost a bojovou µ~hotovost • jsou doau~ v~né míře ještě 
mladí G hlediska délky členství ve straně a jsou na poměrně nízké 



~-

- 9 -

ideolofioké a polittické Úrovni . Tím se také objasňuje, že dole 

doohágí někdy k přehmatům, a to buc\ jsou zkrucována, jednotlivá, 

stá tn! opatře!lí , anebo ~Hi 7.tiohá.;o;í ohleduplně ; nepř·áteli lidu . 

Str n cká ved~n:C utttavičně bojuje proti takovým 7.Jevu.m a napravuje 

r úzné ohyby . 

V cblaati kultu.rního života se náa, podařilo usměrnit 

něk1;e:ré. odvětví aprá,1nou cestou, vyhledat a organi$ovat zdravé , 

byt i deolg1cky nedosti zkušené síly . Avšak na vědecké a filosofické 

frontš je naše práce , s.byoh tak řekl, v ztLrodečném stavu. Máme 

d<h1ud vel-mi má.lo tě chto kádru., které by ve školách a na univers1-

táob spr,1vně objasňovaly věd•é , filosofické otázky, Pro ned.o-
.~~?,, . 

stri.tek ~ praoují na mnohýoh místech v t Gohto ohoreoh živ·ly 

nám ci~;( a, dokonce nepř.·li telské . Učlnílí J siie ověem celou fa.du 

opa t ření , abyohor!l zl0pšil 1 tento stav. Avoa.k ry ohlé v-ýsledky není 

~bohu7.al o::Sekávat , zejraén1t. prot;o• jelikož jsme měli velké 
~·~ 

z t,rá.ty rne~i vedouqí~i ~ u nejlepší! poli ti oky vyškolené kádry 

byly nuceny zaujmout ved.ouoí mista. ve státnún i hospodá!-ském fivotě . 

Bohe-,té i deov·é a organisační ikuf,enosti • nahromaděné 

Komur1 i .et1Cekou str&i.nou Jugc,slavie, jsou nám pevným základem k ještě 

pevněj š írnu sj ednocez1í veškerého p:racuj íoího lidu v boj i za. akuteč

n.ou lidovou demokra:oii , za aocd.aliemus . 


	20170908153845_00029
	20170908153845_00030
	20170908153845_00031
	20170908153845_00032
	20170908153845_00033
	20170908153845_00034
	20170908153845_00035
	20170908153845_00036
	20170908153845_00037



